
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 332

Data di registrazione 14/07/2016

OGGETTO: Conferimento  RSU fuori regione presso Herambiente SPA. Impegno di spesa.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI

premesso 

 

a) – che il Comune di San Donaci gestisce il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani prodotti

nel territorio di propria competenza;

b) – che il comma 1 lettera b) dell’art. 182 bis del D.Lgs. n. 152/2006 prevede, fra l’altro, che il

recupero dei rifiuti urbani non differenziati è attuato con il ricorso ad una rete integrata ed adeguata

di impianti, tenendo conto delle migliori tecniche disponibili e del rapporto tra i costi ed i benefici

complessivi, al fine di permettere detto recupero in uno degli impianti idonei più vicini ai luoghi di

produzione o raccolta, al fine di ridurre i movimenti dei rifiuti stessi, tenendo conto del contesto

geografico o della necessità di impianti specializzati per determinati tipi di rifiuti;

c)  -  che,  nelle  more  del  rilascio  delle  necessarie  autorizzazioni  ambientali  e  delle  successive

realizzazioni  degli  ampliamenti  impiantistici  e  della  realizzazione  dei  nuovi  siti  di  trattamento

previsti  dagli  strumenti  pianificatori  vigenti  nell’ambito  regionale  pugliese  ed,  in  particolare,  in

quello della Provincia di Brindisi, risulta necessario far fronte al fabbisogno di trattamento dei rifiuti

 Determina n. 332 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  14/07/2016   -  pag. 1 di 5



COPIA

urbani  indifferenziati  nel  frattempo prodotti  nell’Ambito  territoriale  del  Comune  di  San  Donaci,

 verso idonei impianti in grado di garantire il più possibile, da una parte i criteri di priorità nella

gestione dei rifiuti, disciplinati al comma 1 dell’art. 179 del D.Lgs n. 152/2006, nonché, dall’altra

parte, il principio di prossimità contenuto nella disposizione richiamata alla precedente lettera b);

d)  -  che il  comma 6  dell’art.  35  del  D.L.  12  settembre  2014,  n.  133,  convertito  in  Legge 11

novembre 2014, n. 164, prevede che, pur non sussistendo vincoli di bacino al trattamento dei rifiuti

urbani in impianti di recupero energetico, nei suddetti impianti deve comunque essere assicurata

priorità di accesso ai rifiuti urbani prodotti nel territorio regionale fino al soddisfacimento del relativo

fabbisogno e, solo per la disponibilità residua autorizzata, al trattamento dei rifiuti urbani prodotti in

altre regioni;

e) - che, alla luce delle disposizioni surrichiamate -e nel rispetto delle prescrizioni contenute nei

provvedimenti  autorizzativi  degli  impianti  indicati  nel  presente  contratto,  insistenti  nel  territorio

emiliano-romagnolo, circa la provenienza extraregionale dei rifiuti urbani indifferenziati ivi trattabili-

risulta  necessario  acquisire  dall’Amministrazione  Regionale  dell’Emilia-Romagna un  preventivo

beneplacito  in  ordine  al  trasferimento  finalizzato  al  trattamento  della  quantità  di  rifiuti  urbani

indifferenziati, prodotti nel territorio del Comune di San Donaci che si rende necessario recuperare

energicamente  fino  all’evasione  positiva  dell’iter  autorizzativo  e  realizzativo  delle  dotazioni

impiantistiche previste negli strumenti pianificatori richiamati alla precedente lettera c);

f) - che la Regione Emilia-Romagna con Delibera do Giunta Regionale n. 1075  del 11/07/2016 ha

assentito  all’espletamento  dell’attività  di  recupero  energetico  dei  rifiuti  urbani  (CER  200301),

prodotti  nel  Comune  di  San  Donaci,  presso  gli  impianti  di  cui  in  appresso,  per  una  quantità

complessiva stimata in circa 20.000 t, nella misura di 12.000 t per l’impianto di termovalorizzazione

di Ferrara e di 8.000 t per l’impianto di termovalorizzazione di Granarolo (BO) per un periodo non

superiore a 60 giorni a partire dal 12 luglio 2016. Il conferimento sarà pari ad un massimo di 400

t/g;

g) – che Il Comune di San Donaci, a seguito del nulla-osta manifestatole dalla Regione Emilia-

Romagna, ha a sua volta manifestato ad HERAmbiente la propria esigenza di vedersi riconosciuta,

all’interno dell’arco temporale di efficacia del presente contratto e per le quantità di seguito definite,

la disponibilità a smaltire i propri rifiuti urbani negli impianti di termovalorizzazione di Ferrara, Via

Diana e di Granarolo dell’Emilia (BO), Via del Frullo; quest’ultimo impianto gestito dalla propria

società controllata FEA Srl e per l’accesso al quale HERAmbiente vanta un diritto esclusivo di

conferimento; 

h) - che HERAmbiente si è dichiarata disponibile ad aderire alla predetta richiesta alle condizioni di

cui in appresso;

I) – che con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 326 del 12/07/2016 si è provveduto 

all’approvazione dello schema di contratto regolante i rapporti tra il Comune di San Donaci e la 

società HERAmbiente spa;

VISTE le note dell’Organo commissariale del’OGA Brindisi;

DATO atto che è previsto per il Comune di San Donaci un conferimento di circa 300 t per i 60 gg 

contrattuali e che, applicando la tariffa di € 132,00 oltre IVA, che comprende la quota di indennizzo

per disagio ambientale più il trasporto, ne discende una spesa presuntiva di € 60.600,00 oltre IVA 

10%, per un costo complessivo di € 66.660,00;  

 Determina n. 332 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  14/07/2016   -  pag. 2 di 5



COPIA

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali e s.m.i.;
DATO atto  che il Responsabile di Procedimento,  per gli obblighi normativi sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari, ha provveduto alla registrazione dell'intervento in oggetto presso il sito dell'Autorità

Anticorruzione, ottenendo l'attribuzione del C.I.G. numero 6754160D24 ;

 RITENUTO di dover assumente impegno di spesa per far fronte pari ad € 66.660,00 per fare 
fronte alla spesa nascente dalla sottoscrizione del contratto il cui schema è stato approvato con 
Determinazione del Responsabile del Servizio n. 326 del 12/07/2016, sul capitolo n. 1328 /2016;

DETERMINA

 - di richiamare la premessa, parte integrante e quale motivazione del presente atto;

 - di impegnare la somma complessiva di € 66.660,00 sul capitolo n. 1328 /2016;
- di dare atto che il Responsabile di Procedimento,  per gli obblighi normativi sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari, ha provveduto alla registrazione dell'intervento in oggetto presso il sito dell'Autorità

Anticorruzione, ottenendo l'attribuzione del C.I.G. numero 6754160D24 ;
- di dare atto che il Responsabile del Procedimento Amministrativo è l’Ing. Arcangelo Arnesano.

 - di dare atto che del presente provvedimento viene data pubblicità sul sito istituzionale del 
Comune in conformità agli obblighi di trasparenza di cui al D.L.gs n. 33/2013.

San Donaci, 14/07/2016

IL DIRIGENTE

f.to Ing. Arcangelo ARNESANO

 Determina n. 332 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  14/07/2016   -  pag. 3 di 5



COPIA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile, la copertura finanziaria e l'esecutività del presente atto ai sensi

dell'art. 183, comma 7, del Dlgs 207/00.

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2016 1328 Conferimento  RSU fuori regione 
presso Herambiente SPA

66660,00 709

San Donaci, 14/07/2016

Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Cataldo LOLLI

 Determina n. 332 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  14/07/2016   -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 728

Il  sottoscritto  Segretario  Generale,  su conforme attestazione del  Messo Comunale,  certifica  che

copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  14/07/2016 e vi

rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 14/07/2016

IL MESSO COMUNALE

f.to Sig. Biagio PEZZUTO

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to _______________________

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 18/10/2016

IL SEGRETARIO GENERALE

_______________________

 Determina n. 332 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  14/07/2016   -  pag. 5 di 5


